
Azienda Servii Munidipalizzati 
TA RMINA 

DETERMINA 
N. ogo /22 DEL (I4 .12 2022 

OGGETTO: Procedura di selezione per la sostituzione del sistema dil, sicurezza di linea e 
implementazione telecamere per la revisione generale della funivia pulsè Taormina/Mazzarò 
— CIG: 9536338312 - Determina a contrarre. 

IL DIRETTORE GENE LE ff 

di ASM, dott. Giuseppe Bartorilla 

PREMESSO 

Che l'Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina, è roprietaria dell'impianto funiviario 

denominato "funivia pulsè Taormina/Mazzarò"; 

Che si rende necessario, ai fini del rilascio del prescritto nul aosta, effettuare, sull'impianto di cui 

trattasi, i lavori e gli interventi manutentivi di cui in oggetto!, nell'ambito della revisione generale 

prevista dalla vigente normativa di settore; 

CONSIDERATO 

Che ai fini del raggiungimento dell'obiettivo in premess citato, que ta azienda deve avviare 

apposita procedura ad evidenza pubblica, al fine di indivi uare l'opera ore economico idoneo a 

poter espletare, a regola d'arte, gli interventi di cui trattasi; 

Che l'art. 32 comma 2 del D.lgs n. 50/2016, prevede t stualmente • uanto appresso: "Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubbl.  ci, le stazion appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrar e, individua 
I
ndogli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economi i e delle offe)-te"; 

RILEVATO 

Che il fine che l'azienda speciale intende raggiungere è qu .,110 di garant re la sicurezza del sistema 

funiviario di Taormina; 



Azienda Servizi Municipalizzati 
TAORMINA 

Che il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione degli interventi manutentivi di 

cui all'allegato capitolato tecnico d'appalto; 

Che il contraente viene scelto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, 

in combinato disposto con l'art. 51 del D.L. n. 77/2021, con applicazione del criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020; 

VISTI 

Lo schema di Capitolato Tecnico d'Appalto, lo schema di Bando di gara unitamente agli allegati A 

e B, predisposti dal direttore d'esercizio pro tempore, di concerto con il sottoscritto Direttore 

Generale ff; 

Il D.lgs n. 50/2016, Il D.L. n. 77/2021 ed il D.L. n. 76/2020; 

L'art. 114 del D.lgs n. 267/00; 

Lo Statuto aziendale; 

DETERMINA 

1) Avviare apposita procedura aperta, finalizzata alla individuazione dell'operatore economico 

cui affidare i lavori di sostituzione del sistema di sicurezza di linea ed implementazione 

telecamere per la revisione generale della funivia denominata pulsè Taormina/Mazzarò, per 

un importo a base d'asta pari ad € 105.000,00 IVA esclusa, inclusi costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 10.500,00. 

2) Stabilire, a mezzo della presente determinazione, quanto appresso: 

Il fine che l'azienda speciale intende raggiungere è quello di garantire la sicurezza del 

sistema funiviario di Taormina; 

Il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione degli interventi manutentivi 

di cui all'allegato capitolato tecnico d'appalto; 

Il contraente viene scelto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 

50/2016, in combinato disposto con l'art. 51 del D.L. n. 77/2021, con applicazione del 

criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1 comma 3 del D.L. n. 76/2020. 

3) Approvare lo schema di capitolato tecnico d'appalto, lo schema di bando di gara, lo schema 

di domanda di partecipazione ed il modello di autocertificazione sulla insussistenza delle 



Azienda Servii Municipalizzati 
TAORMINA 

cause di esclusione di cui all'art. 80 del codice degli appalti, allegati alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale. 

4) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, c i sensi dell'art. 31 del codice degli 

appalti, è il sottoscritto Direttore Generale ff. dott. Giuse I pe Bartorillal 

5) Pubblicare il bando di gara e la relativa documenta zione allegla sul sito aziendale 

www.taorminaservizipubblici.it, sul sito istituzionale del Co une di Taormina 

www.comune.taormina.me.it, sul sito specializzato di se ore, www. nivie.org  e per estratto 

sulla G.U.R.S. . 

Taormina li 09.12.2022 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
IM TAORMINA 

 

CITTA' DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 

CAPITOLATO PER LA SOSTITUZIONE DEL SISTEMA D SICUREZZA DI 
LINEA E IMPLEMENTAZIONE TELECAM92E PER LA REVISIONE 
GENERALE DELLA FUNIVIA PULSÈ TAOR1VIINA/MAZZARÒ - CIG 
9536338312. 

ASM deve procedere alla revisione generale dell'impianto funiviario e I specificatamente alle 
seguenti lavorazioni per cui è avviata la presente procedura a ev denza pubblica: 

1) LAVORI RICHIESTI 

1.1 Smontaggio cavi aerei delle sicurezze di linea e fibra ottica sistente coll gata al cavo di acciaio 
di supporto. 

1.2 Fornitura e posa in opera di cavo aereo in acciaio di sup orto per nuove sicurezze di linea e 
fibre ottiche, compresi accessori di fissaggio ai sostegni. Il cavo dovià essere dimensionato 
secondo i carichi scaturiti dal supporto del nuovo sistema d sicurezze di cui al successivo punto 
1.3. e di telecamere di cui al successivo punto 1.5 

1.3 Fornitura e posa di nuovo sistema di sicurezze di linea base to su condu ori dedicati per ciascun 
sostegno, compresi conduttori, cassette morsettiere sui so4egni, cablagki sui sostegni completi 
di anti scarrucolanti e relativi supporti, compresa la f rnitura e posa in opera di quadri 
elettronici dedicati da alloggiare nelle stazioni motrice e di invio. 

1.4 Collegamento della elettronica delle sicurezze ai qua 	sicurezze sistenti NIDEC per il 
controllo dell'impianto e possibilità di monitoraggio sullo stesso PC prsente per il controllo di 
tutto l'impianto. 

1.5 Fornitura e posa in opera di sistema completo di n.3 tel .camere fisse montate sul sostegno 6 
consistente in: n.1 telecamera che inquadri la linea verso monte, n.1 te ecamera che inquadri la 
linea verso valle, n.1 telecamera che inquadri la piazzola elicotteri esistente a lato della piscina 
comunale. Le immagini devono convergere ad un sis ema DVR di memorizzazione delle 
immagini di almeno 48 ore. Le immagini devono essere osservate si dal pulpito di comando 
alla stazione motrice che a quella di rinvio. Ciascuna telecamera deve essere completa di 
custodia stagna e supporto di montaggio che minimizzi e vibrazioni.) Le telecamere, come da 
scheda tecnica allegata, devono possedere le segueu caratteristiche minime: risoluzione 

I almeno 2688 (H) x 1580 (V), illuminamento minimo Q 009 lux, funzionamento day & night, 
sistema di controllo automatico di guadagno, focale motorizzata 4,7-118 mm, grado di 
protezione almeno IP67, l'impianto deve essere architett to con n.3 switch per il collegamento 
entra/esci in fibra ottica e almeno 4 porte RJ45 ciascuno, da posizionúe sul palo 6, alla stazione 
di monte e alla stazione di valle. Le apparecchiature a palo 6 dev no essere alimentate con 
corrente di rete a 230 V.c.a. a partire da una delle s azioni atea erso condutture esistenti, 
compresa fornitura e posa aerea dei cavi in fibra ottic sorretta dal cavo di cui al precedente 
punto 1.2. In ciascuna stazione deve essere fornito e ins allato un mo iitor da almeno 32" per la 
visione delle immagini, alla stazione di valle deve ssere fornito e posato un pc per la 
memorizzazione delle immagini ed il controllo delle teleLamere. 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Tao ma (Me) 
tel. 0942681665 - asmtaormina@ *gapec.it 

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: inf  @taorminaserv}zipubblici.it 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTÀ' DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 

2) NOTE PER LA ESECUZIONE DEI LAVORI 

2.1 L'appalto ha per oggetto l'affidamento di lavori descritti presso l'impianto funiviario di 
Taormina- Mazzarò in comune di Taormina ME. E' fatto obbligo da parte della ditta 
partecipante alla selezione di effettuare un sopralluogo presso l'impianto allo scopo di 
avere cognizione di causa precisa sulle opere da realizzare. 

2.2 Sono disponibili foto del sito, degli organi nonché informazioni tecniche, su richiesta. Le 
istanze possono essere inoltrate mediante pec all'indirizzo asmtaormina@gigapec.it  
all'attenzione del RUP dott. Giuseppe Bartorilla e del Direttore di esercizio, ing. Segio 
Sottile. 

2.3 Le lavorazioni avranno inizio secondo le modalità disciplinate dall'art. 3.2 comma 8, 9 e 
10 D. lgs. 50/2016. 

2.4 È ammesso il subappalto, ai sensi dell'art. 105 del D. lgs. n. 50/2016. 

3) IMPORTO DEI LAVORI 

3.1 L'importo complessivo stimato dell'appalto è pari a € 105.000,00 IVA esclusa, inclusi costi 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 10.500,00. 

3.2 A garanzia degli adempimenti contrattuali, al momento della stipula del contratto, la ditta dovrà 
aver costituito un deposito cauzionale definitivo ai sensi dell'art. 103 D. Lgs. 50/2016, mediante 
polizza fidejussoria. 

4) SICUREZZA SUL LAVORO E TUTELA DELL'AMBIENTE 

La ditta aggiudicataria, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. n. 81/08 e alle successive 
modifiche, dovrà dichiarare per iscritto di avere provveduto a istruire tutti gli addetti al servizio sui 
rischi specifici propri della loro attività lavorativa, nonché sulle misure di prevenzione da adottare 
in materia di sicurezza sul lavoro e di tutela dell'ambiente. 
ASM fornirà preventivamente alla ditta informazioni sui rischi specifici esistenti nelle aree in cui è 
destinata a operare. 
La ditta dovrà inoltre predispone un piano di sicurezza ai sensi della d. lgs. n. 81/08 e smi e 
nominare il relativo responsabile. 
La ditta dovrà consegnare, prima della stipula del contratto, il piano operativo di sicurezza. 
In ogni caso la ditta aggiudicataria è obbligata a osservare tutte le vigenti leggi, norme e 
regolamenti in materia di sicurezza e salute dei lavoratori, di prevenzione infortuni, igiene del 
lavoro, prevenzione incendi e tutela dell'ambiente e a farle rispettare ai propri dipendenti. 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
	

2 
tel. 0942681665 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  



I 

AZIENDA SERVIZI MUNIC ALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTA' DI TAORMINA 

Part. I. V. A. 01982940833 
ASM Taormina 

5) DOMICILIO LEGALE 

Agli effetti del contratto l'appaltatore dovrà eleggere domicilio 1 gale nel Co une di Taormina. 
Per qualunque controversia scaturente dal contratto il foro competente è quelli di Messina. 
È esclusa la competenza arbitrale. 

6) RINVIO 
Per quanto non espressamente previsto dal Contratto d'Appalto dall'avviso relativo alla procedura 
per l'affidamento si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e iegolamentarij. 

7) CODICE CIG E VERSAMENTO DEL CONTRIBUTO ALL'AUTORITÀ DI 
VIGILANZA CONTRATTI PUBBLICI 

Il codice CIG della procedura è: 9536338312. 
Il versamento del contributo dell'importo richiesto deve essere 
modalità stabilite dall'Autorità. 

ffettuato esc 

 

usivamente secondo le 

8) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del d. lgs. 196/03 in merito al trattamento dei dati perdonali, l'appaltante è designato quale 
responsabile del trattamento dei dati personali che saranno 1;laccolti in relazione al servizio e si 
obbliga a trattare gli stessi esclusivamente al fine dello

l 
 tesso espletkmento del servizio. I 

trattamenti dei dati saranno improntati ai principi di correttez a, liceità e trasparenzal 	e nel rispetto 
delle misure di sicurezza inerenti il loro trattamento. 

Il R.U.P. 	 Il Direttore di Es rcizio 
Ing. Sergio Sottile Dott. Giuseppe Bartorilla 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942681665 - asmtaormina@gi apec.it 

http://www.taorminaservizipubbliciit  - E-mail: info taorminaserv.  ipubblici.it  

3 



AZIENDA SERVIZI MUNICI. 
DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
ASM Taormina 

ALIZZATI 

CITTA' DI TAORMINA 

BANDO DI SELEZIONE PER LA SOSTITUZIONE DEL SISTEMA DI 
SICUREZZA DI LINEA E IMPLEMENTAZIONE TELECAMERE PER LA 
REVISIONE GENERALE DELLA FUNIVIA PULSIÈ TAORMINA/MAZZARÒ 
- CIG: 9536338312 

L'Azienda Servizi Municipalizzati di Taormina intende procedere a pubblica selezione, per 
l'aggiudicazione dei lavori cui all'oggetto. 
Si invitano, pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura per l'affidamento 
specificato di seguito, giusta determina del n. 	 del 	.12.2022, la cui :ara si esperirà in data 

.202 , alle ore 10:00,  presso gli uffici amministrativi aziendali — siti in Taormina, in contrada 
Lumbi presso il parcheggio omonimo. 

L'aggiudicazione avverrà a favore del soggetto offerente che presenterà l'offejrta al prezzo più basso, 
sull'importo stimato di € 105.000,00 IVA esclusa, inclusi costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a €10.500,00. 
A pena di esclusione, l'impresa dovrà fare pervenire, in pli o sigillato, documenti indicati ai 
successivi punti, entro e non oltre le ore 13:00 del 	.2022.  Eventuali lichi pervenuti oltre il 
termine predetto, non saranno presi in considerazione. 
Le offerte che giungeranno successivamente a detto termine noi saranno prese in considerazione. 
Si precisa che, a pena di esclusione, il plico chiuso dovrà esseré controfirmato sui lembi di chiusura 
e su di esso dovrà essere, inoltre, chiaramente apposta la s....guente scritta: "GARA PER LA 
SOSTITUZIONE DEL SISTEMA DI SICUREZZA DI LINEA E IMPLEMENTAZIONE 
TELECAMERE PER LA REVISIONE GENERALE DELLA! FUNIVIA PULSÈ 
TAORMINA/MAZZARÒ".  

Il Plico dovrà essere inoltrato al seguente indirizzo: 

ASM — AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
do park Lumbi - Contrada Lumbi 
98039 TAORMINA 

Il plico potrà essere inviato mediante servizio postale, a mezze raccomandata AR, ovvero mediante 
corrieri privati o agenzie di recapito. Sarà possibile consegnar il plico a mano, nei giorni feriali dal 
lunedi al venerdi, dalle ore 09:00 alle ore 14:00 presso gli uf ici amministiativi siti al quarto piano 
del parcheggio Lumbi. In tale ultimo caso verrà rilasciata apposita ricevuta on l'indicazione dell'ora 
e del numero di protocollo. 
Il plico dovrà contenere due distinte buste, entrambe chiuse e controfirme te sui lembi di chiusura, 
sulle quali dovranno essere riportati i lavori dell'appalto, sp cificati in oggetto. Le buste dovranno 
essere contrassegnate, rispettivamente, con le seguenti dicitur : 
BUSTA 1 = DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
BUSTA 2 OFFERTA ECONOMICA GARA PER LA ,OSTITUZIONE DEL SISTEMA DI 
SICUREZZA DI LINEA E IMPLEMENTAZIONE TELECAMERE I PER LA REVISIONE 
GENERALE DELLA FUNIVIA PULSÈ TAORMINA/MA2ZARÒ".  

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taor ina (Me) 
tel. 0942683800 - asmtaormina@gi apec.it 

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: into taorminaservizipubblici.it 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTA' DI TAORMINA 
Pari.. 1.V A. 01982940833 
ASM Taormina 

REQUISITI MORALI CONCERNENTI LA CAPACITA' A CONTRARRE CON LA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  

La busta n. 1 dovrà contenere, a pena di esclusione, il modello di domanda di cui all'allegato A, 
compilato e sottoscritto dal legale rappresentante, contenente le dichiarazioni di insussistenza o meno 
delle clausole di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs n. 50/2016, copia del documento di identità 
dello stesso e copia della polizza fideiussoria provvisoria, stipulata ai sensi dell'art. 93 del D.lgs n. 
50/2016 e ogni altro documento previsto dal capitolato e dal presente disciplinare, a pena di 
esclusione. 
A pena di esclusione e fatte salve le fattispecie di cui all'art. 83 comma 9 del D.lgs n. 50/2016, le 
dichiarazioni di insussistenza delle clausole di esclusione, di cui all'art. 80 del codice degli appalti, 
sulla base dell'allegato B, devono essere rese, oltre che dal titolare e dal direttore tecnico se si tratta 
di impresa individuale, da un socio o dal direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; 
dai soci accomandatari o dal direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; dai 
membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi 
institori e procuratori generali, dai membri degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dai 
soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, dal direttore tecnico o dal socio 
unico persona fisica, ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con un numero di soci pari o 
inferiore a quattro, se si tratta di altro tipo di società o consorzio. 
In ogni caso l'esclusione e il divieto operano anche nei confronti dei soggetti cessati dalla carica 
nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora l'impresa non dimostri che 
vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata. L'esclusione 
non va disposta e il divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è 
intervenuta la riabilitazione ovvero, nei casi di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando 
questa è stata dichiarata estinta ai sensi dell'articolo 179, settimo comma, del codice penale ovvero 
quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna 
medesima. 
In caso di R.T.I., le superiori dichiarazioni dovranno essere rese da tutti gli operatori economici 
appartenenti al raggruppamento. 
In caso di avvalimento, le dichiarazioni di cui sopra dovranno essere rese, dall'impresa ausiliaria e 
dall'impresa ausiliata. 

REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE 

Gli operatori economici, inoltre, devono essere in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 
83 comma 3, del D.lgs n. 50/2000. 

CAPACITA' TECNICHE E PROFESSIONALI 

Gli operatori economici, devono possedere, a pena di esclusione, ai sensi dell'art. 83 comma 1, lett. 
c) del D.lgs n. 50/2016, le seguenti capacità professionali: 
La disponibilità delle dotazioni di sicurezza necessarie a eseguire l'opera alle quote superiori ai 2 
metri dal suolo; 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
	

2 
tel. 0942683800 - asmtaormina@gigapec.it  

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  



AZIENDA SERVIZI MUNICI 
DI TAORMINA 

LIZZATI 

C TTA' IM TAORMINA 

Part. 1.V A. 01982940833 
ASM Taormina 
La disponibilità delle attrezzature, D.P.I. di III categoria che dev no essere marchiate CE ed essere 
in corso di validità mediante verifica e certificazione di azienda bilitata, eseguita non prima di un 
anno prima dell'inizio dei lavori; 
Certificato del sistema di gestione della qualità ISO. 
Infine, gli operatori economici, dovranno allegare alla domanda di partec 
ricevuta, attestante l'avvenuto versamento del contributo ANAC. 

OFFERTA ECONOMICA 
La busta n. 2  dovrà contenere l'offerta economica, a ribasso sull'imporito stimato pari a E 
105.000,00 IVA esclusa, inclusi costi della sicurezza non soggetti a ribassd pari a € 10.500,00  e 
dovrà essere sottoscritta, in forma leggibile, dal titolare o dal !legale rappi+entante del soggetto 
offerente, che deve essere espressa in cifra ed in lettere. L'offerta dovrà essere unica. Non sono 
ammesse offerte che non siano riferite all'intero servizio. Nocisono ammdsse offerte plurime o 
alternative, a pena d'esclusione. 

MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELLA GARA 
L'apertura delle buste, ad opera del R.U.P., alla presenza die testimoni  avrà luogo il giorno 
	, alle ore 	, in seduta pubblica, presso gli uffici di ASM, parcheggio Lumbi, 
Taormina. 
Il R.U.P. , in seduta pubblica, procederà all'apertura della busta . 1, presentata dai concorrenti. Una 
volta valutata la conformità alla lex specialis della documentazio e ivi contenti' ta, fatti salvi eventuali 
esclusioni o casi di soccorso istruttorio di cui all'art. 83 co 	a 9 del D.1g i  n. 50/2016, il R.U.P. 
ammetterà i concorrenti alla fase successiva. 
Si procederà, pertanto, sempre in seduta pubblica, all'apertura dèll'offerta ec nomica e all'eventuale 
formulazione della proposta di aggiudicazione. 

AVVERTENZE 
Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ov n  per qualsiasi motivo, lo stesso non 
giunga a destinazione in tempo utile. 
Trascorso il termine fissato non verrà riconosciuta valida alcu ia altra offerta, anche se sostitutiva o 
aggiuntiva di offerta precedente. 
Uno stesso soggetto non potrà far pervenire più di un plico per a procedura ip oggetto. 
Nel caso di discordanza tra prezzo indicato in cifre e quello i dicato in lettère, sarà ritenuto valido 
quello più vantaggioso per l'Azienda. 
L'aggiudicazione avverrà anche nel caso in cui sia rimasta in g ra una sola offerta. 

i Nel caso di due offerte identiche si procederà all'aggiudicazio e mediante s rteggio. 
A.S.M. procederà a idonei controlli sulla veridicità delle dic iarazioni so titutive rese in sede di 
esperimento della procedura. 
Il Foro competente in caso di controversie è quello di Messina. È esclusa la ompetenza arbitrale. 
Taormina li 

Il Direttore Generale ff 
n.q. di RUP 

I Dott. Giuseppe Bartorilla 

via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taorm a (Me) 
tel. 0942683800 - asmtaormina@gig• pec.it 

http://www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizi  ubblici.it 

3 

   

pazione, copia della 

• 



CITTA' DI TAORMINA 

AZIENDA SERVIZI MUNICIPAL ZZATI 
DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 

MODELLO A 
Spett.le ASM — AZ IDNDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 

do park Lumbi - Contrada Lumbi 
98039 

TAORMINA 

OGGETTO: APPALTO PUBBLICO PER LA SOSTITUZI9NE DEL SISTEMA DI SICUREZZA 
DI LINEA E IMPLEMENTAZIONE TELECAMERE PER l'A REVISIONE GENERALE DELLA 
FUNIVIA PULSÈ TAORMINA/MAZZARÒ — CIG: 95363 8312 

nella Io 	sottoscritto 	  
	 dell'Operatore Economico denl minato 
sede in 

qualità 	di 
	 con 
, consapevole delle 

conseguenze di legge, in caso di dichiarazioni mendaci 

DICHIARO 

1. di voler partecipare alla procedura per l'affidamento del se izio in oggetto. 
2. allego la ricevuta del versamento in favore dell'A.N.A.C. pqri ad € 	  
3. *odichiaro di possedere i requisiti e le abilitazioni previti dalla normativa vigente in materia di 

sicurezza e prevenzione per il servizio oggetto di selezione. I 
4. *odichiaro di avere già svolto i seguenti servizi per conto di ASM senza commettere mai gravi 

inadempimenti 	 contrattuali 	 e/o 	 obbligazionari: 

5. *odichiaro di non avere mai svolto servizi per ASM. 
6. *odichiaro di non avere mai svolto servizi per conto del C mune di Taormina. 
7. Che non è intervenuto, nei riguardi del sottoscritto, alcuno dei provvedimenti di cui al D.Lgs. n° 

159/2011 e successive modifiche e integrazioni; 
8. Dichiaro di accettare espressamente tutte le condizioni del capitolato, di aver preso visione di 

quest'ultimo, della documentazione inerente il servizio oggetto della procedura, di avere esatta 
conoscenza di tutte le modalità di svolgimento del servizio e di ritenerle remunerative. 

9. Dichiaro che non sussiste alcuna delle cause di esclusione reviste dall'art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

10. Di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 
favore dei lavoratori, secondo la legislazione vigente; 

11. Di aver adempiuto all'interno dell'azienda agli obblighi di 

13. Di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiara sicurezza pr isti dalla legislazione vigente; 
12. Di essere in regola con la normativa che disciplina il diritt 

ioni e i conseguenti adempimenti in materia 
al lavoro d1i disabili, ove previsto. 

di contributi sociali, di imposte e tasse e di non aver reso f lse dichiarazioni in merito ai requisiti ed alle 
condizioni per concorrere alla gara; 

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 T ormina (Me) 
tel. 0942683800-asmtaormina gigapec.it 

www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info taorminaservizipubblici.it 



AZIENDA SERVIZI MUNICIPALIZZATI 
DI TAORMINA 

 

CITTAt DI TAORMINA 

Part. I.V.A. 01982940833 
Azienda Servizi Municipalizzati Taormina 

14. Di essere in regola con la normativa vigente relativa al possesso delle autorizzazioni di legge e dei 
requisiti professionali previsti per lo svolgimento dell'attività oggetto della presente procedura. A tal 
proposito, dichiaro che l'impresa 	 , risulta essere iscritta alla CCIA 
di 	 ,al n. 	  

15. Dichiaro di avere la disponibilità delle dotazioni di sicurezza necessarie a eseguire l'opera alle quote 
superiori ai 2 metri dal suolo; 

16. Dichiaro la disponibilità delle attrezzature, D.P.I. di III categoria che devono essere marchiate CE ed 
essere in corso di validità mediante verifica e certificazione di azienda abilitata, eseguita non prima di 
un anno prima dell'inizio dei lavori; 

17. Di essere in possesso di certificato del sistema di gestione della qualità ISO. 
18. Di impegnarsi, in caso di affidamento dei lavori a presentare, alla stipula, polizza fidejussoria ai sensi 

dell'art. 103 D.Lgs. 50/2016. 
19. Di avere effettuato il sopralluogo previsto dal capitolato. 
20. Di impegnarsi, in caso di affidamento dei lavori al loro completamento a regola d'arte entro 40 giorni 

dall'inizio effettivo. 
21. *❑Di essere in regola con il pagamento dei tributi verso il Comune di Taormina. 
22. *❑Di non essere soggetto al pagamento dei tributi verso il Comune di Taormina. 
23. Si allega copia di valido documento di identità del sottoscritto titolare/legale rappresentante. 

24. Si allega altresì: 

*SBARRARE IL QUADRATINO DI INTERESSE 

** SPAZIO PER EVENTUALI NOTE AGGIUNTIVE CONSIDERATE RILEVANTI AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 
ALLA SELEZIONE, NEI LIMITI DELLE PREVISIONI DEL BANDO, DEL CAPITOLATO E DELLE NORME VIGENTI 
IN MATERIA. 

(luogo e data) 

Il dichiarante 

(sottoscrizione) 

Via Mario e Nicolò Garipoli - 98039 Taormina (Me) 
tel. 0942683800-asmtaormina@gigapec.it  

www.taorminaservizipubblici.it  - E-mail: info@taorminaservizipubblici.it  

2 



    

   

gs. 50/16 ALLEGATO B — DICHIARAZIONE EX ART. 80 del D.L 

  

    

RESA SINGOLARMENTE DA TUTTI I OGGETTI 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEL DPR 445/2000 

nella!  sua qualità di: 

II 	sottoscritto 	 nato 	a 

il 	 residente in 

(barrare la voce che interessa) 

o titolare (per le imprese individuali) 
o socio (per le società in nome collettivo) 
o socio accomandatario (per le società in accomandita se plice) 
o amministratore munito di poteri di rappresentanza (per gli altri tipi i società) 
o institore 
o direttore tecnico (per le imprese individuali, le società i persone e gli altri tipi di società 

sopra elencati) 
o socio unico 

socio di maggioranza (per le società con meno di quattro soci; n-1 caso il socio di maggioranza sia 
una Società di Capitali la dichiarazione deve essere resa da og i  i soggetto che ricopre una delle 

cariche di cui sopra) dell'impre a 

con sede legale in 	 via/piazza 

	 partita I.V.A. 

telefono 	 ; email 

autorizza che tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura siano effettuatei 	ad ogni effetto di 
legge 	al 	seguente 	indirizzo 	di 	posta 	elettionica 	certificata 

N.B.- La dichiarazione deve essere resa, ai sensi dell'art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), .1), g) 
del D.Lgs. 50/16, dal: 

> titolare e dal/dai direttore/i tecnico/i se si tratta di impresa individuale, 
D da tutti i soci e dal/dai direttore/i tecnico/i se si tratta di sòdieta in nome collettivo, 
D dai soci accomandatari e dal/dai direttore/i tecnico/i i caso di sbcieta in accomandita 

semplice, 
> dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza, al/dai direttore/i tecnico/i, dal socio 

unico, dal socio di maggioranza se si tratta di società co meno di qula ttro soci se si tratta di 
altro tipo di società o consorzio. 

codice fiscale 

a presente procedura di Ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 445/2000, ai fini della part.,cipazione al 

1 



affidamento, consapevole della responsabilità penale nel caso di affermazioni mendaci, nonché delle 
conseguenze amministrative di esclusione dalle gare di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/16 

DICHIARA 

1. che il soggetto concorrente è iscritto nel registro delle imprese della Camera di 
Commercio di 	  o analoghi registri (specificare) per la 
seguente attività 	  ed attesta i 
seguenti dati (per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di 
iscrizione nell'Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

numero di iscrizione 	  
data di iscrizione 	  
durata della ditta/data termine 	  
forma giuridica 	  
numero matricola I.N.P.S. 	sede di 	 
numero codice I.N.A.I.L. 	 sede di  	n. PAT (Posizione Assicurativa 

Territoriale) 	  
tipo di contratto applicato 	  
n. dipendenti addetti al servizio 	 

Eventuali persone con le stesse cariche sopra indicate cessate dalla carica nel triennio antecedente la 
data di pubblicazione del bando di gara (Indicare anche la carica): 

2. Relativamente all'insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto, di 
cui all'art. 80, comma 1, lettera a)., b), c), d), e), f), g) del d.lgs. 50/16 e successive 
modifiche e integrazioni, che i fatti stati e qualità di seguito riportati 
corrispondono a verità: 

In relazione all'art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) del D.Lgs. 50/16 
(barrare la casella) 

o che nei confronti del sottoscritto non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di 
una delle misure di prevenzione di cui all'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di 
una delle cause ostative previste dall'art. 10 della legge 31 maggio 1965, n. 575; 

In relazione all'art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) del D.Lgs. 50/16 
(barrare le caselle pertinenti) 

o che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata 
in giudicato per reati di partecipazione ad organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, cosi come definiti dagli atti comunitari citati dall'art. 45, paragrafo 1, direttiva 
2004/18/CE; 

o che nei confronti del sottoscritto non è stata pronunciata alcuna sentenza di condanna passata 
in giudicato, o emesso decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, ovvero sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del Codice di procedura penale; 

2 



oppure 

o che nei confronti del sottoscritto sono state pronunciate 1é seguenti sentenze di condanna 
passata in giudicato, o emessi i seguenti decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, 
ovvero le seguenti sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 del 
Codice di procedura penale, per i seguenti reati: 

(NB: inserire tutti i provvedimenti di condanna, tra quelli opra menzionati, emessi a carico 
del soggetto sottoscrittore avendo cura di riportare esatt mente i pronvedimenti cosi come 
risultanti dalla Banca dati del Casellario giudiziale co reso I'indidazione del/dei reati, 
della/e circostanza/e, de/deil dispositivo/i e dei benefici ev ntuali. Vanno altresi inseriti quei 
provvedimenti di condanna per i quali sia stato previsto il beneficio del a non menzione. 
Il dichiarante non e tenuto ad indicare le condanne qua do il reatostato depenalizzato 
ovvero per le quali e intervenuta la riabilitazione ovvero quando il recito e stato dichiarato 
estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna meciesima). 

In relazione all'art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f) g) del D.Lg I.50/16 
(barrare la casella) 

o fiche il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati prev sti e puniti dagli articoli 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del deo eto-legge 13i maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 19 1, n. 203, ha denunciato tali fatti 
all'autorita giudiziaria; 

o che il sottoscritto, pur essendo stato vittima dei reati pro iisti e puniti dagli articoli 317 e 629 
del codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del dereto-legge 1 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991 n. 203, non dia denunciato tali fatti 
all'autorita giudiziaria, in quanto ricorrono i casi previsti dall'articolo 4, primo comma, della 
legge 24 novembre 1981, n. 689; 

o che il sottoscritto non e' stato vittima dei reati previsti è puniti dagli articoli 317 e 629 del 
codice penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203; 

Firma Luogo e data 

N.B. 
Le dichiarazioni di cui al precedente punto 2) devono essere rese personalmente, nei casi previsti, da ciascuno dei 
soggetti di cui all'art. 80 comma 3 e corredate da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del 
sottoscrittore in corso di validità. 

3 



3. Relativamente agli altri motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/16, 
che i fatti stati e qualità di seguito riportati corrispondono a verità: 

In relazione all'art. 80, comma 2 del D.Lgs. 50/16 (infiltrazioni mafiose) 
(barrare la casella) 

o che non sussistono di cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 
67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa 
di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto. Resta fermo quanto previsto dagli 
articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, 
con riferimento rispettivamente alle comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia; 

In relazione all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/16 (violazione obblighi fiscali e contributivi) 
(barrare la casella) 

o che non sussistono violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione 
italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. Costituiscono gravi violazioni quelle che 
comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui all'articolo 
48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 
602. Costituiscono violazioni definitivamente accertate quelle contenute in sentenze o atti 
amministrativi non più soggetti ad impugnazione. Costituiscono gravi violazioni in materia 
contributiva e previdenziale quelle ostative al rilascio del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), di cui all'articolo 8 del decreto del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 
2015. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha ottemperato ai suoi 
obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi 
previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno 
siano stati formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

In relazione all'art. 80, comma 5 del D.Lgs. 50/16 (motivi di esclusione dell'operatore 
economico per una delle seguenti situazioni, anche riferita a un suo subappaltatore nei casi 
di cui all'articolo 105, comma 6): 
(barrare la casella) 

o che il soggetto concorrente non ha commesso infrazioni debitamente accertate alle norme in 
materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 
del presente codice; 

o che il soggetto concorrente non si trova stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 
concordato preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui 
riguardi sia in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, fermo 
restando quanto previsto dall'articolo 110; 

o che il soggetto concorrente non ha commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere 
dubbia la sua integrità o affidabilità. Tra questi rientrano: le significative carenze 
nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato 
la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero confermata all'esito di un 
giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del danno o ad altre 
sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione 
appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, anche 
per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 
sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai 

4 



fini del corretto svolgimento della procedura di selezione; 
o che non sussiste una situazione di conflitto di interesse ai 

Dlgs. 50/2016; 
o che al soggetto concorrente non sono state comminate sanz 

9, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 200 
comportino il divieto di contrarre con la pubblica 
provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto F  

o che il soggetto concorrente non è iscritto al casellario inf 
dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa d 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 

o che il soggetto concorrente non ha commesso violazioni dei divieto di intestazione fiduciaria 
di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55. (L'esclusione ha durata di un anno 
decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque disposta se la 
violazione non è stata rimossa); 

o che il soggetto concorrente è in possesso della certificazione di ottemperanza di cui 
all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68 ovvero che abb'a autocertificato la 
sussistenza del medesimo requisito; 

o che il soggetto concorrente, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 
317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell'artico o 7 del decreto-legge 13 maggio 
1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 luglio 199FE, n. 203, non abbia 
denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorr no i casi previsti dall'articolo 4, 
primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. La 'rcostanza di cui al primo periodo 
deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio giudizio fo ulata nei confronti 
dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e dev essere comunicata, 
unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la )redetta denuncia, dal procuratore 
della Repubblica procedente all'ANAC, la quale cura la p bblicazione della comunicazione 
sul sito dell'Osservatorio; 

o che il soggetto concorrente non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima 
procedura di affidamento, in una situazione di controllo i cui all'articolo 2359 del codice 
civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la si azione di controllo o la relazione 
comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 

4. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'aiyticolo 13 de D.Lgs. n. 196/2003, 
che i dati personali raccolti saranno trattati esclusivame0e nell'ambito del procedimento 
di gara ed in caso di aggiudicazione per la stipula e gestimie del contratto e di prestare, con 
la sottoscrizione della presente, il consenso al trattamento ilei propri dati. 

, n. 231 o ad altra sanzione che 
amministrazione, compresi i 

,gislativo 9 arile 2008, n. 81; 
rmatico tenulto dall'Osservatorio 
cumentaziorie ai fini del rilascio 

sensi dell'articolo 42, comma 2 

toni interditti i  e di cui all'articolo 

Luogo e data 

 

Firma 

N.B. 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di 
in corso di validità. 

 

5 

 

   

dentità del sottoscrittore 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

